
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  9Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 686/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 10 a 17/06/2023; 
Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidores/MF: 
2° SGT PM R/R Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601; 3° SGT PM 
Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, 54195422/3; CB PM Thiago Mon-
teiro  Lameira, 57222385/1; CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, 57224186/4; 
CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; SD PM Pedro da Silva 
Miranda, 5419233. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 065/2023 – SF/CMG, 
DE 12 DE JUNHO DE 2023

Suprido: ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS, MF nº 4220557/1; Pra-
zo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 949094

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 360/2023-PGE.G., 12 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao servidor Marildo Dias Ribeiro, 
identidade funcional nº 2010372/1, no período de 18.07 a 01.08.2023, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 948725
PORTARIA Nº 361/2023-PGE.G., de 12 de junho de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 12.06.2023, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor José Ary Souza dos Santos, identidade 
funcional nº 6121306/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 948800
PORTARIA Nº 359/2023-PGE.G., de 12 de junho de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/631517;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o artigo 
13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, ao servidor Rodolfo Nepomuceno de Sou-
za Rodrigues, identidade funcional nº 5944249/2, a contar de 01.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 948805
PORTARIA Nº 363/2023-PGE.G. Belém, 12 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94, alterado pela Lei nº 
9.348/2021 e Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2130999;
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de licença paternidade ao Procurador do Estado 
Diego Leão Sauma Castelo Branco, identidade funcional nº 5902820/2, no 
período de 05 a 24.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 948807

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 362/2023-PGE.G. Belém, 12 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 88 da Lei 5.810/94 e Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/2130999;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à Procura-
dora do Estado Izabela Linhares Sauma Castelo Branco, identidade funcio-
nal nº 5930952/1, no período de 05.06.2023 a 01.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 948797

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 358/2023 – PGE Belém (PA), 12 de junho de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procu-
radora do Estado, matrícula nº 5896472/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato discriminado: - Contrato nº 040/2023 – PGE e EDITORA FÓRUM 
LTDA. II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas 
na Cláusula Décima Terceira – Fiscalização. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 948655

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 AO CONTRATO Nº 031/2023 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. 
Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOL-
VE: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
031/2023-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e D.B DE ARAÚJO ELÉTRICA, CNPJ nº 29.999.597/0001-01, o 
qual tem por objeto a aquisição de materiais elétricos e eletrônicos para 
manutenção e reparo dos prédios da Procuradoria-Geral do Estado, passan-
do a ser, no exercício de 2023, a seguinte: UG: 250101; Funcional Progra-
mática: 25101.03.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 
01500000001. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 948661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/2023-PGE.G. Belém, 07 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/620592;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 05 ½ diárias aos 
servidores Anderson Pinheiro Sousa Pontes, Assistente de procuradoria, iden-
tidade funcional nº 5965480/1 e Leon James dos Santos, Assistente de pro-
curadoria, identidade funcional nº 57193742/2, para realizar visita técnica na 
3ª Regional em Marabá para troca de computadores e monitores da regional e 
outros serviços e TI necessários, no período de 11.06 a 16.06.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 948774

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 151/2023-NAC/SEAC
Belém, 12 de junho de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO N° 30/2023 GAB-SEAC e PAE nº 2023/653248
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar a cidade de Marabá, 
no estado do Pará, no período de 06/06/2023 à 11/06/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
CLEIDSON FERREIRA CHAVES, CPF: 025.875.672-11, matricula funcional 

5972553-1, Coordenador - GAB/SEAC Reunião institucional no referido município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5,½ (cinco e meia) 
diária, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC


